b. Ijma’

Dasar hukum lain adalah ijma atau kesepakatan ulama tentang

dibolehkannya musaqah karena amat dibutuhkan oleh umat dalam

kehidupannya. Muhammad bin ali asy-Syaukani. Ahli fikih dan hadis

dari Yaman. Dengan mendasarkan pendapatnya pada riwayat Ali bin

Abi Thalib (19 SH/603 M- 40 H/661 M), Abdullah bin Mas’ud (Ibnu

Mas’ud) Ammar bin Yassar, Sa’id bin Musayyab, dan lain-lain

mengatakan bahwa muzara’ah (kerja sama dengan mengelola dalam

hal menanami dan bagi hasil) musaqah dibenarkan bagi tanaman buah-

buahan atau tanaman biasa. Lebih jauh mereka membolehkan akad